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Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 40 straipsnio 14 punkto bei 424 

straipsnio 1 ir 2 dalių apibendrintas paaiškinimas (komentaras)  

 

 

40 STRAIPSNIS. Mokesčių mokėtojo pareigos 

 

14) šio Įstatymo 424 straipsnyje nustatyta tvarka teikti Valstybinei mokesčių inspekcijai 

šio straipsnio 13 punkte nurodytus duomenis; 

 

Komentaras 

 

Mokesčių mokėtojai privalo teikti Valstybinei mokesčių inspekcijai atsiskaitymų už 

parduodamas prekes (kai prekės superkamos, – superkamas prekes) ir teikiamas paslaugas duomenis 

Atsiskaitymų už prekes ir paslaugas duomenų teikimo Valstybinei mokesčių inspekcijai taisyklėse, 

patvirtintose Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

viršininko 2022 spalio 14 d. įsakymu Nr. VA-80 „Dėl atsiskaitymų už prekes ir paslaugas duomenų 

teikimo Valstybinei mokesčių inspekcijai taisyklių patvirtinimo“, nustatyta tvarka. 

 

 

424 STRAIPSNIS. Atsiskaitymų už parduodamas prekes (kai prekės superkamos, – 

superkamas prekes) ir teikiamas paslaugas duomenų teikimas  

 

1. Mokesčių mokėtojai privalo teikti Valstybinei mokesčių inspekcijai atsiskaitymų už 

parduodamas prekes (kai prekės superkamos, – superkamas prekes) ir teikiamas 

paslaugas duomenis. 
 

Komentaras 

 

1. Priėmus Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo Nr. IX-2112 40 

straipsnio pakeitimo ir Įstatymo papildymo 42-4 straipsniu įstatymą Nr. XIV-293, mokesčių 

mokėtojams, savo veikloje naudojantiems kasos aparatus, atsirado prievolė Valstybinei mokesčių 

inspekcijai teikti atsiskaitymų už parduodamas prekes (kai prekės superkamos, – superkamas prekes) 

ir teikiamas paslaugas duomenis. 

2. Pareiga teikti duomenis skirtingoms mokesčių mokėtojų grupėms atsiranda skirtingais 

terminais: 

1) mokesčių mokėtojai, kurių 2021 metų pajamos, kaip tai suprantama pagal Lietuvos 

Respublikos pelno mokesčio įstatymą, viršija 300 000 eurų ir kurie naudoja kompiuterinius kasos 

aparatus, kaip tai suprantama pagal teisės aktus, reglamentuojančius kasos aparatais užfiksuotų 

duomenų nepakeičiamumo ir tokių duomenų prieinamumo Valstybinei mokesčių inspekcijai 

techninių reikalavimų taikymą, Valstybinei mokesčių inspekcijai duomenis pradeda teikti nuo 2023 

m. sausio 1 d.; 

2) pridėtinės vertės mokesčio mokėtojai, kurių 2021 metų pajamos, kaip tai suprantama pagal 

Pelno mokesčio įstatymą, viršija 300 000 eurų (išskyrus 1 punkte nurodytus mokesčių mokėtojus), 

Valstybinei mokesčių inspekcijai duomenis pradeda teikti nuo 2023 m. lapkričio 1 d.; 

3) mokesčių mokėtojai, kurie naudoja iki 2019 m. balandžio 30 d. išbrauktus iš Lietuvos 

Respublikoje leidžiamų naudoti kasos aparatų ir prekybos (paslaugų teikimo) automatų modelių 

sąrašo, patvirtinto Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

viršininko 2003 m. balandžio 16 d. įsakymu Nr. V-137 „Dėl Lietuvos Respublikoje leidžiamų naudoti 

kasos aparatų ir prekybos (paslaugų teikimo) automatų modelių sąrašo bei Kasos aparatų ir prekybos 

(paslaugų teikimo) automatų modelių įtraukimo į šį sąrašą taisyklių patvirtinimo“, modelių kasos 
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aparatus (išskyrus 1 ir 2 punktuose nurodytus mokesčių mokėtojus), Valstybinei mokesčių inspekcijai 

duomenis pradeda teikti nuo 2024 m. gegužės 1 d.; 

4) kiti savo veikloje kasos aparatus naudojantys mokesčių mokėtojai (išskyrus 1, 2 ir 3 

punktuose nurodytus mokesčių mokėtojus) Valstybinei mokesčių inspekcijai duomenis pradeda teikti 

nuo 2025 m. gegužės 1 d. 

 

 

 

2. Šio straipsnio 1 dalyje nurodytų duomenų turinį detalizuoja ir jų teikimo terminus ir 

tvarką nustato centrinis mokesčių administratorius. 

 

Komentaras 

 

1.  Kasos aparatais apskaitytų atsiskaitymų už parduodamas prekes (kai prekės superkamos – 

superkamas prekes) ir teikiamas paslaugas duomenų teikimo Valstybinei mokesčių inspekcijai prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos tvarką ir terminus reglamentuoja Atsiskaitymų už prekes 

ir paslaugas duomenų teikimo Valstybinei mokesčių inspekcijai taisyklės, patvirtintos Valstybinės 

mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2022 spalio 14 d. 

įsakymu Nr. VA-80 „Dėl atsiskaitymų už prekes ir paslaugas duomenų teikimo Valstybinei mokesčių 

inspekcijai taisyklių patvirtinimo“. 
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